^a Corrigit Victor. ex Mediceo codice negotiationem pro negotiationem, quam profectio falsam lectiunculam ait esse.

^b Corripere inquit Victor: Sic legitur pro Hie etiam in commentario, quippe cum Hebreo sit M, Graeco

A enim sententia plurimorum est) exempla contendunt. Nos autem quia et supra in hoc eodem capitulo legimus: *Spiritus Domini super me, proper q[uod] uexit me, annuntiare pauperibus misit me: quod Dominus atque Salvator, iecor Isaiae volumine, in Synagoga Judæorum super se explevit esse monstravit dicens: Hodie completa est haec Scriptura in auribus restris* (Luc. iv, 21); et hanc de eodem dicitur, quod post passionem ad Patrem ei uentus ascenderit, nec cessabit compellitur, omnia que dicuntur, in primo accipere Salvatoris adventu. Neque enim fieri potest, quod perique nostrorum facere nituntur, ut varientur tempora, quae operibus copulata sunt; nec negamus sudoris esse maximis, hac omnia sibi coniungere, et sic spiritualiter exempla in coniunctione monstrare, ut in tribu et iuxta carnem et iuxta spiritum, iam completa doceamus. Quia igitur venit filius Sion Salvator, cuius merces cum eo est, et opus illius coram illo; et egredens est justus in splendor, et Salvator accessus est ut lampas, gavisusque spousus super sponsa sua Ecclesia, immo exultavit super eam Deus natus, qui ipse 746 et sponsus et Dominus est: propterea secundum assumptionem carnis, et passionem crucis dicitur ad eum: *Ut intingatur pes tuus in sanguine* (Ps. lxvii, 24). Et sub Iudeo vocabulo in Geneesi prophetatur, *Juda, te laudabunt fratres tui: Manus tuæ in cerricibus inimicorum tuorum*, (Gen. xl ix, 8 et seqq.), adorabunt te filii patris tui *Catulus leonis Juda, ad prædam, filii mi, ascendisti, requievens accubisti ut leo, et quasi leona: quis inscribit eum* (Gen. xl ix, 8, 9)? Et iterum: *Ligans ad lineam pullum suum, et ad vitæ, o filii mi, asinam suam; lavabit vno stolam suam, et sanguine uxore pallium suum* (Ibid., 11). Iste est quem Angelicas potestates videntes ad Patrem ascendere cruentum, imperant ceteris Angelis, et ab eis audiunt: *Ecce portas principes, et restras, et elevamini portas aeternas, et introibit rex gloriae. Quis est iste rex gloriae?* Dominus fortis et potens, Dominus fortis in prælio (Prov. xxiii, 7, 8). Et iterum: *Dominus virtutum, ipse est rex gloriae* (Ibid., 10.) Ecce præmissum, ut cum aliis testimonii etiam præsens capitulum congruere doceamus. Unde et in Cantico dicitur Canticorum: *Fratruellis meus rubicundus et candidus* (Cant. v, 10); *rubicundus in passione; candidus in resurrectione.* Interrogant igitur Angeli, rei novitatem perterriti (Mysterium enim passionis et resurrectionis Christi secundum apostolum Paulum (1 Cor. ii), cunctis retro generationibus fuerat ignoratum). Quis est iste qui de terra et Edom cruentus advenit? Edom (ETTN) quippe in linguam nostram et terrenus, et cruentus exprimitur. Tinctis vestibus de Bosra? Quod nullius errore lapsi, putant de carne Domini intelligi: id est, BASAR (בָּסָר), quod verbum si carnem significat.

οὗτος, Latine iste.

^c Ex Graeco ἡπέτε πόλεις οἱ ἀρχοντες υπάν, et Vulg. edit. *sestros pro restris* Victor. p. 202.

^d Nomen Edom, quod hic debeat, supplemus ex Ambroso ms. in quo mox est aduersus pro adegit.

caret, scriberetur per medium litteram sibi, nunc autem per saepe scribitur, et interpretatur *firma* atque *manua*: quod vel de Jerusalem accipimus (*Psal. lxx. 11.*) que firmissimis muriis fuit ante circumdata, in qua passus est Dominus; vel de inferno, de quo in quinquagesimo nono et in centesimo septimo psalmo scriptum est: *Quis deduxit me in civitatem munitionis* (*Psal. cvi. 11.*)? in qua clausae sunt animae mortuorum, et circumdata est firmissimis custodiis. Scendum quoque quod iusta historiam nostra (*ΠΤΥΓΑ*) non sit in Edom, sed in Moab. Sequitur: *Sic formosus in stola sua, gradens in multitudine fortitudinis sua.* De quo et quadragesimus quartus psalmus 747 canit: *Formosus decore pre filii hominum. Accingere gladio tuo super femur tuum, et pugnare.* Specie tua et pulchritudine tua, intende, prospere procede et regna (*Psal. xlii. 5-6.*). Pro quo Septuaginta transulerunt, *violentia cum fortitudine.* Quod quem sensum habeat prudens lector inquirat.

Ego qui loquer justitiam, et propugnator sum ad salvandum. LXX: *Ego qui loquer justitiam, et judicium salutaris.* Respondit Dominus interrogantibus Angelis: *Quæreritis qui sum, qui ad eos cruenter ascendam, et sanguis quo aspergus sum, non mihi deformitatem tribuerit, sed decorem?* Ego sum cui Pater tradidit quoniam judicium (*Iocin. v.*). De quo et Psalmista dicebat: *Deus judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis* (*Psal. lxxi. 1.*). Qui loquer justitiam: ut malis mala, et bonis retribuam bona; qui veni pugnare contra adversarias potestas, et captivis praedicare remissionem, et vincitos de carcere liberare, ut et adversarii posuer, et captivi sentiant libertatem.

(Vers. 2.) Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tuya sicut calcantium torcular? LXX: *Quare rubra sunt vestimenta tua, et indumenta tua sicut calcantium torcular, plenum conculcatum?* Ubi nunc dicitur, *rubrum*, in Hebreo legitur ερών (*ΕΡΩΝ*). Ergo et supra ubi scribitur Edom, non loci vocabulum est, sed nomen sanguinis. Rerum autem Angeli sciuntur et dicunt: *Didicimus quid tu sis, qui loqueris justitiam, et galus omnium in tuo sit judicio constituta.* Nunc scire volumus, quare vestimenta tua sunt velut musto lincta, aut quid causæ existent, ut tunica quæ despicer testa est, et scindit non potest, et de utero virginali tantum condore habuit, quantum nullus sullonque possit facere super terram, sanguine eryentes? Magis enim tibi clementia convenit, quam crudelitas: magis candor, quam crux. Quibus respondit Dominus, non uno versiculo, ut prius, sed multis verbis: ut omnia doceat ignorantes, ne rursus querere compellantur.

(Vers. 3 seqq.) *Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum.* Calcavi eos in furore meo, et conculcavi eos in ira mea: et aspersus est sanguis eorum super vestimenta 748 ipsa, et omnia indumenta mea

^a In aliquo mas., potentissimum. Confer quæ annotavimus in epist. 100, ad Senniam et Fratrem, ad hunc psalmi locum.

A pollui [Vulg. inquinavi]. Dies enim ultionis in corde meo, annus redemptionis meæ ver Circumspeti, et non erat auxiliator: quæsivi, et non ai qui adjuvaret. Et salvavit mihi brachium meum, et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi. Et conculcavi populos in furore meo, et inebriavi eos in indignatione mea, et detraxi in terram virtutem eorum. Septuaginta pro eo quod nos diximus, torcular calcavi solus, interpretati sunt, plenum conculcatum, quod magis cum superiori capitulo legendum est, quam ut sit sequentis principium. Cetera sic transulerunt. Et de gentibus vir non est mecum, et conculcavi eos in furore meo, et consurgi eos quasi terram, et deduxi sanguinem eorum in terram, et omnia vestimenta mea inquinavi. Dies enim retributionis venit eis, et annus redemptionis adest. Asperi, et non erat auxiliator: consideravi, et nullus qui preberet auxilium; et erat eos brachium meum, et furor meus advenit, et conculcari eos in ira mea, et deduxi in terram sanguinem eorum. Pro torculari quod Hebrae dicunt *CETE* (*ΕΤΙ*), Thedotio ipsum verbum Hebraicum posuit *PHURA* (*ΠΤΥΓΑ*). Sed melius in hoc loco Symmachus, quem et nos secuti sumus. Verbum enim *PHURA* ambiguum est, et tam *torcular*, quam *leguncular* plerumque significat. Dicendum est itaque de torculari, quod juxta Scripturæ sanctæ consuetudinem, interdum pro ultione atque suppliciis ponitur peccatorum, interdum in congregacione novorum fructuum. Pro penitentia atque tormentis, quando Jeremias in Lamentationibus plangens eversionem Ierusalem loquitur: *Torcular calcavit Dominus virginis filie Iuda, ideo ego plero* (*Thren. 1. 15, 16.*) In boues partem inseruntur psalmi pro torcularibus octauus et octogesimus tertius. De quibus in suis locis, et si vita comes fuerit, Domino præbente, dicuntur. Hoc torcular, in quo et malis supplicia, et bonis premia a Salvatore calcantur, solus ipse calcavit, nullumque habuit adjutorem. Neque enim Angelus, aut Archangelus, Throni, Dominationes, aut ultra ecclesiastum potestatum, humaanum corpus assumpsit, et pro nobis passus est, et conculcavit adversarias fortitudines, atque contrivit: *749 nisi ille qui loquuntur in psalmo: Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus* (*Psal. xi. 1.*) in tantum, ut etiam confidentissimus, et in fidei veritate firmissimus apostolus Petrus, timore territus fugerit, immo Dominum negat (*Matth. xxvii.*) Quodque sequitur: *Et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea pollui, nequaquam sic intelligendum, ut demones et adversarias potestates sanguinem habere credamus: sed tropologicæ accipienda sunt omnia, quando clementissimus Deus ad erudiendum populum suum, et captivitatis vinculis liberandum, hostes ferire compellitur.* Dies enim, inquit, ultionis in corde meo: annus redemptionis meæ venit. De quo et supra (Ad cap. lxxi) legitimus, in bonam partem prædicare sanum Domini accepimus, et diem retributionis Dic nostro;